30 770 Diário da República, 2.a série — N.o 205 — 24 de Outubro de 2007

CÂMARA MUNICIPAL DO MONTIJO

Aviso n.o 20 546/2007

Renovação de comissões de serviço

Ao abrigo do disposto no artigo 23.o da Lei n.o 2/2004, de 15 de
Janeiro, alterada e republicada pela Lei n.o 51/2005, de 30 de Agosto,
aplicável à administração local pelo Decreto-Lei n.o 93/2004, de 20
de Abril, alterado e republicado pelo Decreto-Lei n.o 104/2006, de
7 de Junho, foram renovadas as comissões de serviço dos seguintes
dirigentes:

Chefe de divisão de Gestão Financeira, Cristina Margarida Qua-
resma Bastos Canta, a partir de 15 de Novembro de 2007 (por despacho
de 1 de Agosto de 2007).

Chefe de divisão de Gestão Administrativa do Departamento Admi-
nistrativo e Financeiro, Susana da Purificação Ribeiro Vinhas Rodri-
gues, a partir de 15 de Outubro de 2007 (por despacho de 22 de
Junho de 2007).

Chefe de divisão de Gestão Urbanística, Guilhermino Manuel Par-
reira Fonseca, a partir de 15 de Novembro de 2007 (por despacho
de 31 de Julho de 2007).

Chefe de divisão de Habitação, Rute Isabel Marcelino Rosa da
Silva, a partir de 3 de Dezembro de 2007 (por despacho de 5 de
Setembro de 2007).

10 de Outubro de 2007. — A Presidente da Câmara, Maria Amélia
Macedo Antunes.

2611056128

CÂMARA MUNICIPAL DA NAZARÉ

Aviso n.o 20 547/2007

Para os devidos efeitos, e em cumprimento do disposto no n.o 2
do artigo 70.o do Estatuto Disciplinar, aprovado pelo Decreto-Lei
n.o 24/84, de 16 de Janeiro, foram aplicadas as penas de aposentação
compulsiva aos funcionários desta autarquia Luísa Maria Barqueiro
Laborinho Trindade, cantoneira de limpeza, e Renato Miranda Saque,
encarregado de parques de máquinas, viaturas automóveis ou de trans-
porte, pelo que se verifica a vacatura dos lugares no quadro de pessoal
da Câmara Municipal da Nazaré.

12 de Junho de 2007. — O Presidente da Câmara, Jorge Codinha
Antunes Barroso.

2611056158

CÂMARA MUNICIPAL DE ÓBIDOS

Aviso n.o 20 548/2007

Para os devidos efeitos, torna-se público que, na sequência de con-
curso interno de acesso geral, aberto por aviso datado de 24 de Agosto
de 2007 e por despacho do presidente da Câmara de 9 de Julho
de 2007, se procedeu à nomeação para técnico superior de 1.a classe
(licenciatura em Gestão e Administração Pública) de Ana Sofia
Pereira de Abreu.

A candidata nomeada deverá apresentar-se a aceitar o lugar nos
20 dias imediatos ao da publicação do presente aviso no Diário da
República. (Não sujeito à fiscalização prévia do Tribunal de Contas —
artigo 46.o, n.o 1, conjugado com o artigo 114.o, n.o 3, da Lei n.o 98/97,
de 26 de Agosto.)

10 de Outubro de 2007. — O Vice-Presidente da Câmara, Pedro
José de Barros Félix.

2611056053

CÂMARA MUNICIPAL DE ODEMIRA

Aviso n.o 20 549/2007

Torno público que, pelos meus despachos de 28 de Setembro do
corrente ano e no uso das competências que me são delegadas através
do despacho n.o 679/2007/P, de 2 de Abril, nomeio, nas categorias
abaixo indicadas, os seguintes candidatos aprovados em concurso:

Concurso interno de acesso limitado para um lugar de técnico prin-
cipal (bacharelato em Engenharia Civil), pertencente ao grupo de
pessoal técnico, posicionada no escalão 1, índice 400, a que corres-
ponde o vencimento ilíquido de E 1307 — Gilberto Alves Gonçalves;

Concurso interno de acesso limitado para três lugares de técnico
profissional de 1.a classe (ambiente), pertencentes ao grupo de pessoal

técnico-profissional, posicionados no escalão 1, índice 222, a que cor-
responde o vencimento ilíquido de E 725,39 — Idália de Jesus Bene-
dito Duarte, Ana Maria Jesus Pontes Duarte e Luís Manuel Rocha
Duarte;

Concurso interno de acesso circunscrito para um lugar de técnico
profissional principal (pintura decorativa), pertencente ao grupo de
pessoal técnico-profissional, posicionado no escalão 1, índice 238, a
que corresponde o vencimento ilíquido de E 777,67 — Olga Maria
Assunção Silva Vieira.

Nos termos do artigo 4.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezem-
bro, e subsequentes alterações, as presentes nomeações produzem
efeitos a partir de 8 de Outubro de 2007 (Processos isentos do visto
do Tribunal de Contas — Lei n.o 98/97, de 26 de Agosto.)

28 de Setembro de 2007. — O Vereador em Regime de Perma-
nência, Carlos Alberto Silva Oliveira.

2611056140

CÂMARA MUNICIPAL DE OLIVEIRA DE AZEMÉIS

Aviso (extracto) n.o 20 550/2007

Para os devidos efeitos, faz-se público que, por meu despacho de
2 de Agosto de 2007, foi renovada a nomeação, em comissão de
serviço, por um período de mais três anos, ao abrigo dos artigos 23.o
e 24.o, n.o1, da Lei n.o 2/2004, na redacção da Lei n.o 51/2005, de
30 de Agosto, aplicada à administração local pelo Decreto-Lei
n.o 93/2004, de 20 de Abril, alterado e republicado pelo Decreto-Lei
n.o 104/2006, de 7 de Junho, para o lugar/cargo de direcção intermédia
de 2.o grau, chefe de divisão de Obras Particulares e Loteamentos,
do funcionário Luís Miguel Tavares de Castro, com efeitos a partir
de 3 de Novembro de 2007. (Não está sujeito a visto do Tribunal
de Contas.)

2 de Agosto de 2007. — O Presidente da Câmara, Ápio Cláudio
do Carmo Assunção.

2611056153

Aviso (extracto) n.o 20 551/2007

Para os devidos efeitos, faz-se público que, por meu despacho de
17 de Maio de 2007, autorizei o regresso ao serviço da licença sem
vencimento de longa duração do funcionário Acácio Coelho Silva,
a partir de 3 de Setembro de 2007. (Não está sujeito a visto do Tribunal
de Contas.)

3 de Setembro de 2007. — O Presidente da Câmara, Ápio Cláudio
do Carmo Assunção.

2611056152

Aviso n.o 20 552/2007

Discussão pública

O município de Oliveira de Azeméis torna público, nos termos
e para os efeitos do disposto no n.o 2 do artigo 27.o e do n.o 1 do
artigo 22.o do Decreto-Lei n.o 555/99, de 16 de Dezembro, na redacção
que lhe foi conferida pelo Decreto-Lei n.o 177/2001, de 4 de Junho,
e em conformidade com o despacho de 27 de Setembro do corrente
ano, vai proceder-se à discussão pública do pedido de alteração ao
lote 1, referente ao loteamento titulado pelo alvará n.o 29/86, para
o prédio localizado no lugar de Aguincheira, freguesia de Santiago
de Riba-Ul, requerido em nome de José Mendonça de Andrade, que
decorrerá no prazo de 15 dias, contados a partir da data da sua
publicação.

Durante o período da discussão pública, o processo estará disponível
para consulta na Secretaria Administrativa de Obras Particulares e
Loteamentos deste município, nos dias úteis, das 9 às 16 horas.

No decorrer do prazo acima referido, as reclamações, sugestões,
observações ou qualquer pedido de esclarecimento deverão ser diri-
gidos, por escrito, ao presidente da Câmara Municipal de Oliveira
de Azeméis.

9 de Outubro de 2007. — O Vereador, com competências subde-
legadas, Ricardo Tavares.

2611056066

Aviso (extracto) n.o 20 553/2007

Para os devidos efeitos, torna-se público que, por meu despacho
de 3 de Outubro de 2007, nomeei definitivamente por reclassificação
profissional, ao abrigo da alínea a) do artigo 2.o, do artigo 3.o e dos
n.os 1 e 2 do artigo 5.o do Decreto-Lei n.o 314/2007, de 17 de Setembro,
a funcionária Ângela Maria da Silva Azevedo, do lugar/cargo de edu-